
1 

 

ADU 

 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE n. DPC017/366         del 24 novembre 2023 

 

DIPARTIMENTO TERRITORIO-AMBIENTE 

SERVIZIO: DEMANIO IDRICO E FLUVIALE 

UFFICI: CONCESSIONI DERIVAZIONI IDRICHE  

 
OGGETTO: Legge Regionale n. 9 del 9 giugno 2022 “Valutazione ex ante grandi derivazioni ad uso 
idroelettrico scadute (Utenze CH/D/42, PE-D-92 e AQ-D-1501) ai sensi del D.D. n. 29/STA del 
13.02.2017 e relativi documenti attuativi delle Autorità di Bacino Distrettuale, Deliberazione della 
Giunta Regionale n. 778/C del 1.12.2020 e DGR 192/C del 31/03/2023”. Affidamento ai sensi degli 
artt. 48 e 50 del D.lgs. 36/2023 ed impegno di spesa sul capitolo 1006/2 – CIG Z343D61BEE. 
URGENTE 
 

IL DIRIGENTE 

VISTA L.R. 9 giugno 2022 n.9 “Disciplina modalità di assegnazione delle concessioni di grandi derivazioni 

idroelettriche d’acqua a uso idroelettrico in attuazione dell’articolo 12 del Decreto Legislativo 16 Marzo 

1999, n. 79 (Attuazione della direttiva 96/92/CE recante norme comuni per il mercanto interno di Energia 

elettrica)”; 

CONSIDERATO che è necessario procedere all’attività istruttoria finalizzata a definire le concessioni di 

grandi derivazioni idroelettriche scadute rientranti nell’ambito di applicazione della L.R. n. 9/2022 per le 

quali è necessario avviare la procedura di affidamento; 

DATO ATTO che, con nota prot. RA/446561 del 02.11.2023 si è provveduto ad espletare la preliminare 

verifica all’interno dei Dipartimenti e Servizi Autonomi della Giunta Regionale dell’esistenza delle 

professionalità, prodromica all’affidamento dell’incarico in oggetto; 

RILEVATO che, all’esito della predetta procedura di ricognizione interna, è stata accertata l’impossibilità 

di fare ricorso ai tecnici dell’amministrazione regionale, in quanto dall’indagine interna effettuata non 

sono pervenute candidature da parte di dipendenti regionali in possesso delle competenze necessarie 

allo svolgimento delle attività e, pertanto, idonei all’esecuzione delle attività sopra indicata; 

RITENUTO pertanto, di poter procedere all’affidamento dell’incarico in oggetto ad un professionista 

esterno nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs 36/2023;  

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 nel quale si dispone “Salvo quanto previsto 

dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 



2 

 

ADU 

 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante;”; 

VALUTATA la professionalità del dott. geol. Carlo Gazzetti, i cui dati non sono oggetto di pubblicazione 

nel rispetto della normativa in materia di privacy, iscritto all’albo Albo degli Operatori Economici 

“Traspare” ai sensi della DGR 685/2021 e ritenuta la stessa congrua per lo svolgimento delle attività in 

oggetto; 

VISTA l’email del dott. geol. Carlo Gazzetti datata 15/11/2023 con la quale il dott. geol. Carlo Gazzetti 

ha manifestato la propria disponibilità a svolgere supporto tecnico di valutazione ambientale ex ante 

sulle pratiche di derivazione in oggetto, con particolare riferimento agli indirizzi cui alla Deliberazione 

della Giunta Regionale n. 778/C del 1.12.2020 trasmettendo l’offerta di prestazione professionale 

(Allegato 1) per le attività di seguito specificate: 

- analisi della documentazione fornita dalla committenza relativa alle concessioni in 

scadenza in oggetto, con particolare riferimento ai rapporti di fine concessione delle tre 

grandi derivazioni e degli elementi pertinenti all’oggetto;  

- raccolta e analisi dei dati necessari per la determinazione degli indici idrologici e 

morfologici richiesti per la valutazione ex ante;  

- approfondimenti per la definizione della qualità morfologica del tratto di fiume 

interessato dall’opera di derivazione, avvalendosi di indici riconducibili alla metodologia 

IDRAIM, ove necessario; 

VISTA la successiva PEC del 17/11/2023, in atti al prot. RA/469438 del 20/11/2023, con cui il dott. geol. 

Carlo Gazzetti, su richiesta del Servizio Demanio Idrico e Fluviale, ha inviato una revisione dell’offerta 

(Allegato 1) migliorativa sia in termini di tempi che di costi; 

PRESO ATTO che per l’attività, come sopra descritta, è stata proposta un’offerta economica pari ad € 

11'657,00 oltre oneri previdenziali 4% e IVA (Euro undicimilaseicentocinquantasette/00 + oneri 

previdenziali 4% e IVA) per un totale di € 14.790,40; 

VISTO l’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 recante disposizioni sul “Controllo sul possesso dei requisiti”; 

ACQUISITI, ai fini dei controlli di cui sopra, il Certificato del casellario giudiziale (Allegato 2) e il Certificato 

dei carichi pendenti del professionista (Allegato 3); 

EFFETTUATA la verifica di non inadempienza, ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73, in data 

22/11/2023 (Allegato 4); 

DATO ATTO che la somma di € 14.790,40 trova copertura nel corrente esercizio finanziario sul pertinente 

capitolo di bilancio n. 1006 art. 2;  

DATO ATTO che si è proceduto ad acquisire lo smart CIG (Allegato 5) per la presente procedura che 

risulta pertanto identificata con CIG: Z343D61BEE; 

RITENUTO di dover approvare lo schema di Convenzione di incarico, che viene allegato alla presente a 

costituirne parte integrante e sostanziale, che disciplina, tra l’altro, le modalità di espletamento 

dell’incarico e di erogazione del compenso - Allegato 6); 

RITENUTO di dover procedere all’impegno dell’importo totale di € 14.790,40 (comprensivo di oneri 



3 

 

ADU 

 

previdenziali ed IVA) sul capitolo n. 1006 art. 2 - PdC 1.03.02.16.000; 

DATO ATTO che il RUP della presente procedura, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, è l’ing. Francesca 

Molinari, Responsabile dell’Ufficio Concessioni Derivazioni Idriche; 

DATO ATTO dell’avvenuta pubblicazione, nel rispetto degli obblighi di cui al D.Lgs. 33/2013, degli atti 

connessi alla presente determinazione; 

VISTO l’art. 33 della L.R. n. 3/02 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale 62 del 13/02/2023 ad oggetto “Documento tecnico di 

accompagnamento e bilancio finanziario gestionale per il triennio 2023-2025 e relativi allegati. 

approvazione.”; 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 01/02/2023 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 

Previsione finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2023)”; 

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 01/02/2023 “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025”; 

VISTA la L.R. 14.09.1999, n.77 concernente: “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo” ed in particolare l'art.5, comma 2, lettera a) della stessa, che prevede l’adozione 

da parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi quelli che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimità del 

presente provvedimento; 

a termini delle vigenti norme legislative e regolamentari: 

 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui alle premesse del presente atto, che ivi si richiamano integralmente: 

 

1. DI AFFIDARE ai sensi degli artt. art.48 e 50 del D.Lsg 36/2023 l’attività di “Valutazione ex ante 

derivazioni Acea impianto Sant’Angelo (Invasi Casoli e Bomba)- Utenza CH-D-42, Società Chimica 

Bussi S.p.A. Utenza PE-D-92 (Fiume Tirino) e Burgo Group Utenza AQ-D-1501 ai sensi del D.D. n. 

29/STA del 13.02.2017 e relativi documenti attuativi delle Autorità di Bacino Distrettuale, 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 778/C del 1.12.2020 e DGR 192/C del 31/03/2023” per 

la somma omnicomprensiva di € 14.790,40, come da preventivo allegato; 

2. DI STABILIRE che l’incarico sarà espletato previa sottoscrizione della Convenzione, come da 

schema in allegato alla presente a costituirne parte integrante e sostanziale, nella quale vengono 

dettagliate le attività, le modalità di espletamento e di erogazione del compenso; 

3. DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio-Ragioneria – DPB014 all’impegno dell’importo di € 

14.790,40 (Quattordicimilasettecentonovanta/40) sul capitolo n. 1006 art. 2 denominato 

“Attivita in attuazione della L.R. 9 Giugno 2022 n. 9 ed altre attività in materia di tutela 

ambientale - affidamento incarichi” - P.d.C. 1.03.02.16.000; 

4. DI DARE ATTO che la sottoscrizione della Convenzione, di cui all’allegato schema, è subordinata 

all’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Servizio Bilancio-Ragioneria;  



4 

 

ADU 

 

5. DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Bilancio-Ragioneria – DPB014 per gli adempimenti 

di competenza; 

6. DI NOTIFICARE la presente determinazione al Geologo Carlo Gazzetti; 

7. DI DARE ATTO del rispetto degli adempimenti degli obblighi di pubblicazione su 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs.14.3.2013 n. 33. 

 
 
 

______________________________ _____________________________                               
L’Estensore     Il Responsabile dell’Ufficio 

        Ing. Francesca Molinari                 Ing. Francesca Molinari 
           (firmato elettronicamente)       (firmato elettronicamente) 

 
Il Dirigente “ad interim” 

                                                                  (dott. Marco De Santis) 


		2023-11-24T15:17:38+0000
	MARCO DE SANTIS




